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REPUBLIKA E SHQIPERISE

{ PREFEKTI I QARKUT GJIROKASTER
Nr, 4 Y1 prot. Gjirokastér, mé 990 3.2023
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PLAN MASASH Q2 v &5
PER TASK-FORCEN RAJONALE NDERINSTITUCIONALE MBI MENAXHIMIN DHE MBAREVAJTIEN E SEZONIT TURISTIK
VEROR 2023 NE QARKUN GJIROKASTER

Zbatimi i veprimeve, mbikéqyrja dhe monitorimi i zbatimit
Zbatimi
Institucioni/Dega/Inspektoriati
AB eprumet qfdo nimFmenen Shte:éror ’ Afati Monitorimi i zbatimit
T¢ organizohet takimi i Task-Forcés Rajonale | Prefekti i Qarkut Gjirokastér Prefekti i garkut Gjirokastér
Ndérinstitucionale pér miratimin e Planit t& Masave | Anétarét e Task-Forcés Rajonale | Gjaté muajit | Institucionet shtetérore né nivel vendor
1 | pér menaxhimin dhe mbarévajtjen e sezonit turistik | Nd&rinstitucionale pér sezonin Mars & Degét Territoriale
2023. turistik 2023
NE fushén e rendit dhe sigurisé publike, nga DVP t&: | Drejtoria Vendore e Policisé Gjaté gjithe | Prefektit i qarkut Gjirokastér
2.1 Marrja e masave t& nevojshme pér garantimin e sezonit
2 | rendit dhe rritjen e sigurisé publike.
2.2 Sigurimin e informacionit t& nevojshém policor
pér parandalimin e veprave penale, kryesisht
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vjedhjet e kabinave, makinave, lokaleve t& tregtisé,
apo vjedhje te tjera, té cilat shqeté€sojné pushuesit.

Zbatimi 1 legjislacionit q&€ sanksionon krimin | Drejtoria Vendore € Policisé Gjatg gjithé Prefektit i qarkut Gjirokastér
mjedisor si krim penal, me fokus té€ shtuar zonat sezonit

turistike.

T& ushtrohen kontrolle nése mjetet e transportit t& | Drejtoria Vendore e Policisé Gjaté gjith& Prefektit i garkut Gjirokastér
turistéve kané lidhur kontraté me sezonit

operatorin/agjenciné turistike, emri i s& cilés duhet t&

jeté 1 ekspozuar dukshém.

Miképritje, masa t€ shtuara dhe leht&sim | Drejtoria Vendore pér Kufirin Gjaté gjithé Drejtoria Vendore pér Kufirin dhe
procedurash pér vizitorét dhe emigrantét n€ 3-pikat ¢ | dhe Migracionin sezonit Migracionin

kalimit t& kufirit. Drejtoria Vendore e Policisé

6.1 T zbatohet programi i kontrollit pér matjet pér | Agjencia Rajonale e Mjedisit Gjaté gjithé | Prefekti i qarkut Gjirokastér
nivelin e zhurmés né& destinacionet turistike nga | Drejtoria Vendore € Policisé sezonit turistik

struktura pérgjegjése inspektuese né fushén e | ISHSH Gjirokastér

mjedisit dhe struktura pérgjegjése né Njésiné e | NJVKSH e qarkut

Vetégeverisjes Vendore. Njésité e Vetéqeverisjes

6.2 T& kryhen monitorime periodike pér ndotjen | Vendore

akustike né destinacionet turistike.

7.1 Monitorim i pastrimeve frekuente né€ zonat | T€ gjitha institucionet e Gjaté gjithe Prefekti i garkut Gjirokastér

turistike, organizim i aksioneve pér pastrimin t&
territoreve t&€ zonave turistike, ve¢anérisht né kohén
e flukseve t€ larta t€ vizitoréve.

7.2 Zbatim rigoriz i Planit Kombétar t€ Pastrimit
sipas planeve javore dhe mujore.

pérfshira
Njésité e Vetéqeverisjes
Vendore

sezonit turistik

T& gjitha institucionet e pérfshira

Té kryhen kontrolle né bashképunim me Policing e
Shtetit p&r mbrojtjen, kontrollin dhe monitorimin e
territorit, medisit dhe pyjeve nga
ndérhyrjet/ndértimet ¢ kundérligjshme.

Dega e IKMT-s&
Drejtoria Vendore e Policisé

Gjatg gjithé
sezonit turistik

Prefekti i qarkut Gjirokastér
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Pérmir&simi rrénjésor i sinjalistikés rrugore me
elementet e duhura.

9.1 TE publikohet/informohet informacioni turistik
pér t& gjithé t& interesuarit népérmjet funksionimit
dhe vénies né efigiencé t& ploté t€ zyrave t&
Informacionit Turistik (baza e t& dhénave me oraret
dhe kontaktet pérkatése t€ muzeve, monumenteve té
kulturés, parqeve arkeologjike, zonave t& mbrojtura).
9.2 T€ merren masa pér vendosjen e sinjalistikés dhe
informacionit n& lidhje me shé&rbimet bazé: vénia n&
dispozicion e numrave t& telefonit t& emergjencés si
policia, spitali, gendrat shéndet&sore, et;.

9.3 Vendosja e sinjalistikés informuese turistike me
t€¢ dhénat si objektet muzeale, restorante, hotele,
bujtina, etj.

Drejtoria Vendore e Policisé
Njésité e Vetéqeverisjes
Vendore

DRKK Gjirokastér

ADZM Gjirokastér

Gjaté gjithé
sezonit turistik

Prefekti i qarkut Gjirokastér
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10.1 Kontrolli i subjekteve tregtare né destinacionet
turistike pér ekspozimin e ¢mimeve pér
produkt/shérbimet e ofruara né vende t& dukshme
pér publikun.

10.2 Kontrolli 1 subjekteve tregtare pér zbatimin e
procedurés s fiskalizimit.

10.3 Kontrolli i1 subjekteve tregtare né€ destinacionet
turistike pér l&shimin e faturés tatimore.

10.4 Kontrolli i tatimpaguesve nése jan€ regjistruar
né pérgjegjésité pérkatése tatimore.

10.5 Verifikimi 1 deklarimit t€ punonjésve dhe
pagave né organin tatimor.

Drejtoria Rajonale e Tatimeve

Gjaté gjithé
sezonit turistik

Prefekti i qarkut Gjirokastér
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T& merren masa pér evitimin gjaté sezonit turistik t&
rrugéve né€ ndértim dhe t€ realizohen me prioritet
investimet pér rikonstruksionin, mirémbajtjen dhe

Drejtoria e Rajonit Jugor

Gjaté gjithé
sezonit turistik

Prefekti i qarkut Gjirokastér
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pajisien me sinjalistiké rrugore t&€ rrugéve drejt
destinacioneve turistike dhe natyrore.

T€ pérditésohet harta e aksidenteve rrugore (hot

Drejtoria e Rajonit Jugor

Gjaté gjithé

Prefekti i garkut Gjirokastér

12 | spot), t&€ publikohet dhe vénia né dispozicion | Policia e Qarkullimit Rrugor sezonit turistik
agjencive turistike.
13.1 T& merren masa pér furnizimin me ujé t&€ | Bashkité e qarkut Gjirokastér, Gjaté gjithé Prefekti i garkut Gjirokastér
pijshém dhe sistemimin e rrjetit t& kanalizimeve t& | Shérbimi i Ujésjellés- sezonit turistik
ujérave t&€ bardha dhe t€ zeza vecanérisht n€ | Kanalizimeve t€ gjith€ bashkive
13 | destinacionet turistike. T& pérgatiten plane | t€ qarkut,

koordinimi pér t&€ patur nén kontroll situatén pér ¢do
defekt t&€ mundshém gjaté gjithé sezonit turistik.

13.2 TE kryhet periodikisht monitorimi i cilésis¢ s&
ujit t& pijshém.

ISHSH Gjirokastér
NJVKSH-t€ e qarkut

14

T& sigurohet furnizim i vazhdueshém me energji
elektrike, t& merren masa t& shtuara pér rregullimin
né koh& sa mé t& shkurtér né rast t& ndérprerjeve t&
energjisé elektrike n€ zonat turistike.

Drejtoria Rajonale e OSHEE

Gjaté gjithe
sezonit turistik

Prefekti i qarkut Gjirokastér

T& merren masa pér inspektimin e subjekteve q& | Drejtoria Rajonale e AKU-sé Gjaté gjithé | Prefekti i qarkut Gjirokastér
15 | prodhojné, pérpuncjné dhe tregtojné prpdukte sezonit turistik

ushgimore pér garantimin e sigurisé ushqimore dhe

mbrojtjen e konsumatorit.

TE€ sigurohet shérbimi i vazhdueshém shéndetésor né | NJVKSH e qarkut Gjirokastér Gjaté gjithe | Prefekti i qarkut Gjirokastér
16 | zonat turistike né pérputhje me rekomandimet dhe | (Qendrat Shéndetésore) sezonit turistik

urdhérat e MSHMS.

17.1 Organizimi i shérbimit shéndetésor né gendrat | NJVKSH e qarkut Gjirokastér Gjaté gjithé | Prefekti i garkut Gjirokastér

17

shéndetésore q& do t& funksionojn& prané zonave
turistike t& vendit gjaté sezonit veror (identifikimi i
strukturave q€ do t& shérbejné si gendra
shéndetésore verore, vendosja e sinjalistikés, pajisja

sezonit turistik
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e tyre me pajisjet € nevojshme).

17.2 Ofrimi i shérbimeve t& kujdesit sh&ndetésor
sipas njé liste t& pércaktuar shérbimesh pér qytetarét
q€ paragiten prané kétyre gendrave.

18

18.1 Ofrimi i shérbimeve t& urgjencés mjekésore né
té gjitha nivelet e tij, pér t& gjithé shtetasit shqiptaré
apo t€ huaj.

18.2 Garantimin e shérbimit falas nga urgjenca
mjekésore né kohén e duhur pér shtetasit g&
konsiderohen né gjendje rrezikshmérie té larté pér
jetén, sipas protokolleve t& miratuara nga ministri
pérgjegjés pér shéndetésing.

Spitali Rajonal “Omer Nishani”

Prefekti i qarkut Gjirokastér
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Té€ béhen inspektime dhe kontrolle pér respektimin e
normave dhe rregullave higjeno-sanitare né objektet
turistike, restorante e struktura akomoduese,
subjektet e furnizimit me ujé t& pijshém, pishinat.

ISHSH Gjirokastér

Gjaté gjithé
sezonit turistik

20

Marrja ¢ masave pér respektimin e kritereve né
zbatim t& ligjit nr.8308, daté 18.3.1998 “Pér
Transportet Rrugore” , i ndryshuar.

Drejtoria Rajonale e Shérbimeve
t€ Transportit Rrugor

Gjaté gjithé
sezonit turistik

Prefekti i qarkut Gjirokastér
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21.1 Vénien né rolin e guidés s& stafit t& zonave té
mbrojtura né shtigjet e markuara.

21.2 Funksionimin e gendrave -ekzistuese t&
informacionit turistik pérmes bashkérendimit t&
punés m epushtetin vendor. Menaxhimin e
vizitoréve né c¢do sting t& vitit dhe ofrimi i
informacionit t¢ nevojshém pérmes hartave,
fletépalosjeve, etj.

21.3 Informim dhe promovim pé&rmes faqes web dhe
rrjeteve sociale.

Administrata Rajonale e Zonave
t& Mbrojtura

Gjaté gjithé
sezonit turistik

Prefekti i qarkut Gjirokastér
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T€ publikohen t& dhéna pér strukturat akomoduese si
kontakte, kapacitete, vendndodhje e shérbime;
agjencité turistike dhe pér subjekte t& tjera turistike
sipas shpérndarjes gjeografike dhe destinacionit
turistik.

Bashkité e qarkut Gjirokastér

Gjaté gjithé
sezonit turistik

Prefekti i qarkut Gjirokastér
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23.1 T& zbatojné planet pér menaxhimin e mbetjeve
urbane, shtimin e koshave dhe hartimin e planeve,
me fasha orari t& pérshtatshme pér largimin e
mbetjeve urbane né t& gjithé destinacionet turistike.
23.2 T€ hartojn€ plane depozitimi t& mbetjeve nga
subjektet turistike, me dhe vende t&
pércaktuara, t&€ monitorojé grumbullimin ¢ mbetjeve
deri n& largimin e tyre né vend depozitimin e
pércaktuar.

orare

Njésité e Vetéqeverisjes
Vendore

Gjaté gjithé
sezonit turistik

Prefekti i qarkut Gjirokastér
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Té merren masa pér pérballimin e situatave
emergjente g€ mund t& krijohen nga rénia e zjarreve,
gjaté sezonit né zonat me destinacion turizmin.

Bashkité e qarkut Gjirokastér
Stacionet € MZSh né bashkité e
qarkut

Strukturat e Policisé s& Shtetit

Gjaté gjithé
sezonit turistik

Prefekti i qarkut Gjirokastér
Njésité e Vetéqeverisjes Vendore
Drejtoria Vendore e Policisé
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T& raportohet c¢cdo t€ premte mbi kontrollet,
monitorimet e kryera, problematikat e konstatuara né
adresén elektronike zyrtare t& Prefektit t& garkut
Gjirokastér.

Té gjithé anétarét e Task-Forcés
Rajonale Ndérinstitucionale pér
sezonin turistik 2023

Gjaté gjithé
sezonit turistik

Prefekti i qarkut Gjirokastér

SEKRETARI I PERGJITHSHEM

ARIAN KORKUTI




